XIV.—Serapion dixit: Si prior Deus cor mundat et sapientiam non creat, non habent culpam si in viis Dei non ambulaverint. — Arnobius dixit: *Salvus sit status disputationis nostræ: de Deo enim agere coepimus Patri, et Filio, et Spiritu sancto, et assumptum est ad hoc*

D Nam LXX habent, ἔως ἣ μη ἡ προσίχαρτε. Ireneus: *Ego eram cui adgaudebat. Quotidie autem jucundabar in facie ejus, in omni tempore, cum lætaretur*. Tertull. advers. Hermogenem: *Ego eram ad quam gaudebat: quotidie autem oblectabar in persona ejus, quando oblectabatur cum perfecisset orbem*.

<sup>a</sup> Hieronymus explicans illud Isaiae (*Cap. lvi*): *Generationem ejus quis enarrabit? ait: Istud de divinitate Filii accipendum est, quod impossibile sit divinitate nativitatis nosse mysteria. De qua ipse toquitur in Proverbis: Ante omnes colles generavit me*.

<sup>b</sup> Sic corremus pro credam, quod erat in vet. cod.

<sup>c</sup> Hanc allegoriam fateor mihi perobscaram; arbitrorque aliquot menda esse, que non nisi melioris codicis auxilio corrigi possunt.

testimonium, ut ostenderes Dei Filium creaturam. Hac-  
tenus ostendimus sapientiam in Deo fuisse semper,  
justumque est ut de deitate et Trinitate nostra currat  
intentio; tamen transitorie etiam hic damus respon-  
sum. *Deus sicut personarum acceptor penitus non  
est* (*Rom. ii, 11; Act. x, 34*), sic considerat mentes,  
et studia, et cogitationes filiorum Adae, et novit optimè  
quid debeat de thesauro suo proferre: <sup>a</sup> et sicut  
exigit ejus aequitas, sic donare. Et ideo, sicut dicit  
Apostolus: *Non est personarum acceptio apud Deum*  
(*Eph. vi, 9; Coloss. iii, 25*), sic ipse dicit: *Nunquid  
omnes apostoli? Nunquid omnes prophetæ?* (*I Cor. xii,*  
*29; Eph. iv, 11*)? Sicut ergo certum geris, quod per-  
sonarum acceptor non sit, sic certum gere quod  
etiam distributor non sit iniquus: quidquid circa hu-  
manum genus fecerit, penitus nulla potest <sup>b</sup> ratione  
reprehensibile inveniri. Sane *cor mundum creari in se*  
David fletibus et gemitibus postulavit (*Ps. l, 12*). Imitare  
David in pœnitendo, et in accipiendo particeps factus  
cordis mundi, sapientiam in te creatorem Deum  
et gratulaberis. Nunc autem ad testimonia a te posita  
revertamur. — Serapion dixit: *Memoravi lapidem  
quem reprobarunt ædificantes, eo quod factus sit in  
caput anguli* (*Ps. cxvi, 22; Matth. xxi, 42*); <sup>c</sup> hoc a  
Domino factum est mirabile in oculis nostris.—Arnobi-  
us dixit: *Tria in hoc loco querenda sunt: qui sunt æ-  
dificantes, qui ædificantes, et qui reprobantes lapidem.*  
Ædificantes namque Judæi super fundamentum propheta-  
rum, Dominum nostrum Jesum Christum de numero  
hujus ædificationis non solum reprobaverunt, verum  
et cruciixerunt. *Hic ab incredulis reprobatus* (*Act. iv,*  
*11*), sed a Deo in caput anguli factus est, ut duos con-  
deret in semetipso (*Eph. ii, 15*); et sicut ex lege et  
prophetis, que a Moyse coepérat perfecta fabrica in  
Christo, de quo, novi Testamenti apices suum parie-  
tatem habentes, hoc angulari lapide unam Ecclesiam  
ex utrisque apicibus dedicaret ille qui dixit Petro :  
*Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et  
portæ inferi non prævalebunt ei* (*Matth. xvi, 18*). —  
Serapion dixit: *Die nobis que sint portæ inferi?* —  
Arnobius dixit: *Aduer de petra dicenda est exposi-  
tio, que dum finita fuerit, tunc de portis inferni re-  
spondebimus.* — Serapion dixit: *Ut breviter de por-  
tis inferni dicas exigit integritas dictæ sententiae.* —

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

- *Vetus codex, et sic exigit.*
- *Vetus codex, reprehensione.*
- *Vetus codex, gratulaveris.*

<sup>d</sup> Ex hoc loco apparet quam vere scripsérunt Tertulianus herético; esse captatores vocabulorum. Si quidem Ariani omnes locos tam veteris quam novi Testa-  
menti, quibus vel proprie vel allegorice Christus  
dicitur factus, venabantur, colligebant, urgebant impotunissime, ut inde illum creatum esse, et non consubstantiale Patri aeterno adversus fidem catholica-  
cam concluderent. Hujusmodi sunt hi loci: *Factus  
est in caput anguli. Factus ex semine David secundum  
carnem. Qui post me venit, ante me factus est. Tanto  
melior angelis effectus. Fidelis est ei qui fecit illum.*  
*Pontifex factus in aeternum, etc.* Respondet vero ma-  
gnus Athanasius, haec referenda esse ad humanae  
carnis assumptionem, qua vere creatus et factus est  
et homo, et frater, et minister, et pontifex noster;

A Arnobius dixit: Portas inferni illas dicimus qua-  
cipes hujus mundi divitiis et passionibus, im-  
bus et criminibus in introitum perpetuux mor-  
suerunt: per quas ingrediuntur idololatre dei  
templa, verum Deum non tinentes, inuenientes  
figmenta vanissima. Habent et alias portas, pe-  
ingrediuntur synagogæ synedrium, Christum  
num Deum denegantes. Habent et alias portas  
quas ingrediuntur ad doctrinam hereticorum e-  
maticorum sectas. Habent et alias portas, pe-  
stupratores, adulteri, fornicatores, plagiatores,  
blasphemati, omniumque rei criminum ingred-  
iuntur. His principibus in adventu Domini nostri Jesi-  
sti clamatum est a Spiritu sancto: *Tollite portæ* (*Ps. xxiii, 7, 9*). Illi enim vere temporales no-  
n in quibus immortalitas ita regnat, ut portæ  
non prevaleant adversus eam; per ipsas enim  
ivit Rex glorie cum omnibus suis.

Si inquiris, quis iste Rex glorie, audies  
dicentem Spiritum sanctum: *Dominus fortis et  
Dominus potens in prælio.* Sunt enim portæ iusti  
auribus hominum positæ, ad quas sermo fidei cal-  
clamat dicens: *Aperite mihi portas justitiae, et in  
in eas confitebor Domino* (*Psalm. cxvii, 49*). Ipse  
sermo postequam introierit per aures in civi-  
tatem, ostendit ei portam vitæ aeternæ; et dici  
porta Domini, justi intrabunt in eam. Angusta  
introitum in isto mundo habere a Domino nos  
Christo ostenditur, sed per viam ejus angustias in  
arctam ad latissimum vitæ aeternæ introitum as-  
qui ambulat pervenire. Si quidem ipsius ore Don  
firmatur hortantis atque dicentis: *Intrate per an-  
portam. Angusta enim porta est quæ dicit ad vi-  
pauci sunt qui intrant per eam. Lata enim et  
via est quæ dicit ad mortem, et multi sunt qui  
per eam* (*Matth. vii, 13*). — Judices dixerunt:  
bius de portis inferni interrogatus, et infer-  
nobis et cœlorum aperit; si alia sunt parata a  
pone, proferantur.

XV.—Serapion dixit: Ad promissam exposi-  
te traham: ad locum unde deviavimus rever-  
— Arnobius dixit: Dominicæ incarnationis ei  
panduntur, quando lapis, quando mons, quando  
quando angelus, quando homo, quando sa-

D non autem ad deitatem, qua vere est condito  
versorum, quan loquidem *omnia per ipsum facta*.  
Qui et rursus ait: *Johannes de Filio theologicus,*  
scensque vocum discrimina, non dixit, *In præ-  
factus est, aut conditus est: sed, In principi-  
Verbum, ut per genitum naturam hac vox (erat) se-  
retur: id cavens, ne quis intervallum temporis  
cessisse cogitaret, sed semper et aeternaliter  
existere crederet.* Inde tam in Niceni concilii  
Athanasii symbolo proficeri jubemur, *Filium ge-  
esse, sed non factum, etc.*

Ad illud porro, *Ante me factus est, respe-  
cibus Ambrosius et Chrysostomus; id tantumdem  
atque mihi prefectus et antepositus est; quia,  
idem, prior me erat quemus Deus est.* Et illud,  
*melior angelis effectus, Chrysostomi et Theopoli  
sententia; idem est quod declaratus et patefactus*

quando etiam testimonium; sed et multe aliae effigies, A tropologiam Domini pertinentes, ex quibus unam hanc, quas sensus catholicus per vias lucidas, et Spiritus sancti splendore radians, ambulans, orando potius quam discutiendo reperiat. Nam petram, per quam e periculo sitis positus Dei opus in deserto liberatus est, Christum esse beatus apostolus Paulus asseruit dicens: *Patres nostri idem spirituale poculum biberunt, bibebant de spirituali consequenti eos petra: petra autem erat Christus (I Cor. x, 4).* Et in Cantico Moysi dicitur: *Fluxit eis mel de petra, et oleum de solida petra (Deut. xxxii, 13).* Et in psalmo octagesimo: *De petra melle saturavit eos (Psal. lxxx, 17).* Item in psalmo septuagesimo septimo: *Eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas (Psal. lxxvii, 16).* Item in psalmo vigesimo sexto, Ecclesia de Christo dicit: *In petra exaltasti me (Psal. xxvi, 6);* et in trigesimo nono ipse dicit: *Statuit supra petram pedes meos (Psal. xxxix, 5);* et in psalmo sexagesimo: *In petra exaltasti me (Psal. lx, 3);* et in psalmo centesimo decimo tertio: *Convertit solidam petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum (Psal. cxiii, 8);* et in psalmo centesimo quarto: *Percussit petram, et fuserunt aquae (Psal. civ, 41).* Et in Cantico Salomonis Spiritus sanctus invitans ad se Ecclesiam, dicit: *Veni ad me, proxima mea, sponsa mea, formosa mea, et in velamento petrae continua muro (Cant. ii, 14).* Et in Isaia vox Filii Dei: *Posui, ait, faciem meam petram firmissimam (Isai. L, 7).* Item in Ezechiele propheta dicit Dominus: *Super adamantem et petram firmam faciem tuam (Ezech. iii, 9).* Et in Evangelio, Dominus sapientem virum fabricantem domum super petram dicit (*Matth. vii, 24*). Quam autem petram nisi illam de qua dicit Apostolus: *Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, praeter id quod possumus a Jesus Christus (I Cor. iii, 11)*? Sunt et alia multa quæ memorare longum est, quæ et doceant petram pro immutabilitate et pro constantissima voluntate Domini nostri Jesu Christi, quam in carne sua exercuit, tentatus a diabolo, traditus a discipulo, fixus in patibulo, cibatus selle, potatus aceto, perforatus lancea, humiliatus usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii, 8*). Et cum omnia haec homo perfectus sustinuerit, nihil tamen de impatientia hominis imitatus, ostendit Deum per hominem hominibus præstisse victoriani, sicut in prima Corinthiorum Epistola asserit Apostolus dicens: *Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum (I Cor. xv, 57).* — Serapion dixit: <sup>b</sup> Sollicitum reddit me explanatio tua, qua de incarnatione Domini nostri ita interpretari studebam, ut hominem, et non Deum memorare videaris. Unde quia octo effigies ad